
 
 

 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED  
 

 

EDITAL N.º 53/2022 – GS/SEED 

 

O Secretário de Estado da Educação e do Esporte, no uso das atribuições legais, 

e considerando o contido no protocolado n.º 19.083.123-0, 

 
RESOLVE 

 
retificar o Edital GS/SEED n.º 50, de 15 de agosto de 2022, que estabelece instruções 

destinadas à realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS, conforme segue:  

 

1. No subitem 5.1.14.2, foram ampliadas as ÁREAS DISPONÍVEIS PARA 

INSCRIÇÃO, conforme tabela a seguir: 

 

EIXO TECNOLÓGICO 
ÁREA DISPONÍVEL 
PARA INSCRIÇÃO 

EIXO TECNOLÓGICO: AMBIENTE E SAÚDE AS – ESTÉTICA 

EIXO TECNOLÓGICO: PRODUÇÃO CULTURAL E DESIGN 
CD – ARTE 

CD – MÍDIA 

EIXO TECNOLÓGICO: SEGURANÇA SE – SAÚDE 

 

2. No ANEXO 1.1 - Locais de Oferta – Foram ampliados os locais de oferta na 
Educação Profissional e Técnica, conforme tabela a seguir: 

Núcleo Município 

A
S

 –
 A

N
Á

L
IS

E
S

 C
L

ÍN
IC

A
S

 

A
S

 –
 E

N
F

E
R

M
A

G
E

M
 

A
S

 –
 E

S
T

É
T

IC
A

 

A
S

 –
 S

A
Ú

D
E

 

A
U

 -
 P

S
IC

O
L

O
G

IA
 

A
U

 -
 S

E
G

U
R

A
N

Ç
A

 D
O

 

T
R

A
B

A
L

H
O

 

C
D

 -
 A

R
T

E
 

C
D

 -
 M

ÍD
IA

S
 

C
I 

- 
E

L
E

T
R

E
C

ID
A

D
E

 

C
I 

- 
M

E
C

Â
N

IC
A

 

E
S

T
Á

G
IO

 D
E

 E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 

R
N

 -
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 

R
U

R
A

L
 

R
N

 -
 A

G
R

O
IN

D
Ú

S
T

R
IA

 

R
N

 -
 G

E
S

T
Ã

O
 

R
N

 -
 P

E
C

U
Á

R
IA

 

S
E

 -
 S

A
Ú

D
E

 

T
L

 -
 T

U
R

IS
M

O
 

CASCAVEL CASCAVEL       X X          

CIANORTE CIANORTE  X    X     X     X  

GUARAPUAVA GUARAPUAVA   X X  X   X X     X  X 

IBAITI IBAITI            X      

IRATI IRATI   X        X       

IRATI PRUDENTÓPOLIS           X       

JACAREZINHO JACAREZINHO  X   X      X       

LONDRINA LONDRINA  X                

PONTA GROSSA PONTA GROSSA  X         X       

UMUARAMA UMUARAMA X           X X X X   



 
 

 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED  
 

3. No ANEXO 1.2 – ESCOLARIDADE OBRIGATÓRIA – EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL – Foram acrescentadas informações referentes à Escolaridade 
obrigatória das áreas: AS – ESTÉTICA, CD – ARTE, CD – MÍDIA, SE – SAÚDE, 
conforme tabela a seguir: 
 

EIXO 
TECNOLÓGICO 

ÁREA 
DISPONÍVEL 
PARA 
INSCRIÇÃO 

DISCIPLINA ESCOLARIDADE OBRIGATÓRIA/HABILITAÇÃO 

EIXO 
TECNOLÓGICO: 
AMBIENTE E 
SAÚDE 

AS – ESTÉTICA  

COSMETOLOGIA 

Farmácia / Estética / Estética e Cosmética / 
Estética, Beleza e Imagem Pessoal / Biomedicina 
com habilitação em Estética / Graduação com Pós-
graduação em Dermatologia, ou em Cosmetologia, 
ou em Estética e Cosmetologia. 

CLÍNICA FACIAL E 
CORPORAL 

Estética / Estética e Cosmética / Estética, Beleza e 
Imagem Pessoal / Biomedicina com habilitação em 
Estética / Graduação com Pós-graduação em 
Dermatologia / Graduação na área da saúde com 
pós-graduação em Estética e Dermocosmética, ou 
em Fisioterapia Dermato-Funcional. 

DERMATOLOGIA 

ELETROESTÉTICA 
FACIAL E CORPORAL 

MASSOTERAPIA 

TÉCNICA DE ESTÉTICA 
CORPORAL 

TÉCNICA DE ESTÉTICA 
FACIAL 

EIXO 
TECNOLÓGICO: 
PRODUÇÃO 
CULTURAL E 
DESIGN 

CD – MÍDIAS 

COMUNICAÇÃO E 
LINGUAGENS MIDIÁTICAS 

Produção Audiovisual / Comunicação Social / 
Publicidade e Propaganda / Cinema e Vídeo / 
Cinema e Audiovisual / Comunicação Social: 
Cinema / Rádio e TV 

DIREÇÃO DE ARTE 

EDIÇÃO E FINALIZAÇÃO 
DE IMAGEM 

HISTÓRIA DOS MEIOS DE 
COMUNICAÇÃO 

LINGUAGEM 
AUDIOVISUAL 

PRODUÇÃO EM ÁUDIO 

PRODUÇÃO EM VÍDEO 

ROTEIRO AUDIOVISUAL 

TECNOLOGIA DOS MEIOS 
AUDIOVISUAIS 

FOTOGRAFIA 
Produção Audiovisual / Comunicação Social e 
Propaganda / Publicidade e Propaganda / Cinema 
/ Graduação com Pós-graduação em Fotografia. 

CD – ARTE 

COMUNICAÇÃO E ARTE 

Arte / Comunicação Visual / Produção Audiovisual 
/ Comunicação Social.  

COMUNICAÇÃO VISUAL 

DESENHO DE 
COMPOSIÇÃO 

HISTÓRIA DA ARTE E 
ESTÉTICA 

TEORIA E PRÁTICA DA 
COMUNICAÇÃO 

EXPRESSÃO CORPORAL 
Artes Cênicas / Teatro / Artes com Pós-graduação 
em Teatro / Artes Cênicas ou em Dança. 

ILUMINAÇÃO, 
CENOGRAFIA E 
SONOPLASTIA 

Artes Cênicas / Teatro / Artes Plásticas / Artes 
Visuais / Música / Artes com Pós-graduação em 
Iluminação ou em Cenografia ou em Teatro. 

INDUMENTÁRIA E 
CARACTERIZAÇÃO 

Artes Cênicas / Teatro / Artes Visuais / Artes com 
Pós-graduação em Indumentária / Produção 
Cênica. 

HISTÓRIA DA ARTE 
Artes Cênicas / Teatro / Artes com Pós-graduação 
em Teatro / Produção Cênica. 

HISTÓRIA DO TEATRO 

IMPROVISAÇÃO TEATRAL 



 
 

  
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED  
   
 

 

 

 
 

 
 

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.  
 
 
 

Renato Feder  
Secretário de Estado da Educação e do Esporte 

 

INTERPRETAÇÃO 
TEATRAL 

LABORATÓRIO DE 
MONTAGEM TEATRAL 

ORGANIZAÇÃO E 
PRODUÇÃO TEATRAL 

PRÁTICA DA 
INTERPRETAÇÃO 
TEATRAL 

LITERATURA DRAMÁTICA 
Artes Cênicas / Teatro / Artes com Pós-graduação 
em Literatura Dramática. 

TÉCNICA DE EXPRESSÃO 
VOCAL 

Artes Cênicas / Teatro / Artes com Pós-graduação 
em Teatro / Artes Cênicas ou em Música. 

EIXO 
TECNOLÓGICO: 
SEGURANÇA 

SE – SAÚDE 

DOENÇAS 
OCUPACIONAIS 

Medicina do Trabalho / Enfermagem com Pós- 
Graduação em Enfermagem do Trabalho / Saúde 
do Trabalhador. 

PRIMEIROS SOCORROS 

Medicina / Enfermagem / Educação Física com 
Pós-graduação em Urgências e Emergências / 
Graduação na área de Saúde com Pós-graduação 
em Urgências e Emergências. 

SAÚDE DO 
TRABALHADOR 

Medicina / Enfermagem com Pós-graduação em 
Enfermagem do Trabalho / Saúde do Trabalhador. 


